neget? Labia... sacerdotis ciistodient scientiam 2
. Atque illam

reapse severissime Ecclesia requirit in iis qui sint sacerdotio

initiandi. Quorsum id vero? Quia scilicet ab eis divinae legis

notitiam Christiana plebs expectat, illosque ad earn imper-

tiendam destinat Deus : Et legem requirent ex ore eius : quia

yngelus Domini exercituum est
3

. Quamobrem Episcopus, in

sacra initiatione, sacerdotii candidates alloquens : Sit, inquit,

tamente encomiata. Ma chi vorra negare che encomio di gran lunga

maggiore si debba allo zelo ed alia fatica, onde si procacciano, non

gia passeggeri vantaggi ai corpi, ma, con 1' insegnare ed ammonire,

eterni beni alle anime? Nulla per verita e piu desiderate e caro a

Gesti Cristo Salvatore, delle anime
;

il quale, per bocca di Isaia, voile

di se affermare : lo sono stato mandate per evangelizzare i poveri.

Ma pel presente scopo, meglio e soffermarci ad un punto solo, e

su di esso insistere, non esservi cioe per chiunque sia sacerdote ne

dovere piu grave, ne piu stretto obbligo di questo. E per fermo chi

e il quale nieghi che nel sacerdote alia santita della vita debba an-

dare congiunta la scienza? Le labbra del sacerdote custodiranno la

scienza. E la Chiesa infatti severissimamente la richiede in coloro,

che devono essere assunti al ministero sacerdotale. E perche mai?

perche da loro aspetta il popolo cristiano di conoscere la legge di-

vina, e sono essi percio mandati da Dio : E ricercheranno la legge

dalla bocca di lui. perche egli e I'angelo del Signore degli eserciti. Per

la qual cosa il Vescovo nella sacra ordinazione, parlando agli ordi-

nandi, dice loro : Sia la vostra dottrina spirituals medicina al po-

1 Luc. IV, 18.
' MALACH. II, 7. 3 Ib.
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doctrina restra spiritual-is medicina populo Dei: sintprovicU

cooperaiore-s ordinis nostri; ut in lege sua die ac node tile-

d-itantes, qiwd legerint credant, quod crediderint doceant L

.

Quod si nemo est sacerdos, ad quern haec non pei-

tineant, quid porro de illis censebimus, qui, nomine ac

potestate curionum aucti, animarum rectoris munere. vi

dignitatis et quodam quasi pacto inito, funguntu ? Hi quo-

dammodo pastoribus et doctoribus sunt accensendi, quos
dedit Ghristus ut fideles iam non sint parvuli fluctuantes,

et circumferantur omni vento doctrinae in nequitia homi-

num
.;
veritatem autem facientes in caritate, crescant in illo

per omnia, qui est caput Ghristus 2
.

Quapropter sacrosancta Tridentina Synodus, de animarum